UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-STC Sóc Trăng, ngày       tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ

về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục

pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 36/QĐ-BTP ngày 12/01/2022 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật (PBGDPL), tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức tuân thủ,

chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật. Xây dựng lối sống và làm việc

theo pháp luật trong toàn thể công chức và người lao động; đưa công tác

PBGDPL ổn định, bền vững, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực

hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công chức và người lao

động.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, góp

phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của công chức và người lao

động.

2. Yêu cầu

- Phổ biến rộng rãi các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và

pháp luật của Nhà nước về PBGDPL; về cải cách hành chính, kiểm soát thủ

tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật, nội

dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi

được giao quản lý.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PBGDPL; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì hoạt động có hiệu quả chuyên

mục PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tài chính.

2

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch

công tác PBGDPL, Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí

thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong

phạm vi quản lý của Sở.

2. Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 (ngày 09/11); đồng

thời, thực hiện nghiêm túc theo định kỳ, hàng tháng, duy trì nề nếp và chất

lượng sinh hoạt Ngày Pháp luật theo quy định.

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Giá, Công sản và Doanh nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn

thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Cả năm, cao điểm từ ngày 01 tháng 11 đến ngày

09 tháng 11 năm 2022.

3. Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022”

Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2022” do Sở Tư

pháp chủ trì.

Đơn vị thực hiện: Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn

thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Quý III và quý IV năm 2022.

4. Khai thác Tủ sách pháp luật đảm bảo thiết thực, hiệu quả

Đơn vị thực hiện: Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn

thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2022.

5. Chế độ thông tin, báo cáo

Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Giá, Công sản và Doanh nghiệp.

Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Thanh tra và các phòng chuyên môn

thuộc Sở.

Thời gian thực hiện: Định kỳ báo cáo về Sở Tư pháp trước ngày

20/5/2021 đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 20/11/2021 đối với báo cáo

năm; đột xuất (nếu có).

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và

Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện,

đồng thời, định kỳ tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch trình Giám

đốc để báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị kịp

thời phản ánh về Phòng Quản lý Giá, Công sản và Doanh nghiệp để tổng hợp,

báo cáo Giám đốc xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:          GIÁM ĐỐC
- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc;

- VP, TT và các phòng

chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VP, GCSDN.  Nguyệt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T16:34:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh Quân<nmquan@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-09T15:24:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Kim Thúy<dtkthuy@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-03-10T08:56:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-03-10T08:56:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-03-10T08:56:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-03-10T08:56:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Tài chính<stcsoctrang@mof.gov.vn> đã ký lên văn bản này!